

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ	<b>OUTRAS MODALIDADES</b> <b>Nr.: 19/2022</b>
	<b>CNPJ:</b> 83.009.860/0001-13 <b>Telefone:</b> (49) 3441-8500 <b>Endereço:</b> Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro <b>CEP:</b> 89820-000 - Xanxerê

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, Sr. ADENILSO BIASUS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 178/2022  
**b) Nr. Licitação:** 19/2022 - OU  
**c) Modalidade:** Outras Modalidades  
**d) Data de Homologação:** 18/08/2022  
**e) Objeto da Licitação:** *Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, objetivando a composição da merenda escolar destinadas aos Centros de Educação Infantil, Pré-Escolas e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, conforme especificações e quantidades estimadas no ANEXO I desta Chamada Pública.*

### Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E R

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ALFACE 1ª QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM LESÕES, PERF...	1.500,0	UN	3,60	5.400,00
2	Acelga - Sabor, cor e tamanho característico, e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.	900,000	UN	6,50	5.850,00
3	AÇUCAR MASCAVO,	120,000	KG	15,15	1.818,00
4	Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e	150,000	KG	6,00	900,00
5	Alho: Bulbos inteiro, para consumo fresco. Embalagem pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	100,000	KG	32,15	3.215,00
6	BANHA, QUE ATENDA AS NORMAS DA VIG. SANIT.EMB. DE 3 KG.	60,000	KG	18,50	1.110,00
7	BATATA DOCE - BRANCA OU ROXA, DE PRIMEIRA QUALIDADE	800,000	KG	4,80	3.840,00
8	Batata Inglesa, sabor, cor e tamanho característico, sem fol	300,000	KG	4,90	1.470,00
9	BETERRABA S/FOLHAS,S/RACHADURA,S/EMIÇÃO DE BROTOS	250,000	KG	6,50	1.625,00
10	Bolacha sortidas: Bolacha caseira, bolacha de fubá, bolacha de coco, bolacha de açúcar mascavo, bolacha tipo rosca com glacê. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e aroma agradável. Confeccionadas a partir da matéria prima de boa qualidade, acondicionadas em bandejas de isopor ou embalagens plásticas de polipropileno transparente de 1kg, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como informações nutricionais do produto.	450,000	KG	24,70	11.115,00
11	Bolacha caseira sem lactose	300,000	KG	27,60	8.280,00
12	Brócolis Americano: Fresco, bem desenvolvido, com coloração	250,000	UND	6,40	1.600,00
13	Carne bovina moída, inspecionada, congelado, com matérias-pr	600,000	KG	34,15	20.490,00
14	CARNE BOVINA EM CUBOS, INSPECIONADA, CONGELADO...	700,000	KG	36,10	25.270,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	CARNE SUINA, INSPECIONADA , CONGELADA, CORTADO EM CUBOS...	700,000	KG	25,00	17.500,00
16	CARNE SUINA MOÍDA, INSPECIONADA, CONGELADO, DE PRIMEIRA....	300,000	KG	24,10	7.230,00
17	Frango em pedaços: Características gerais - Carne de frango preparada de cortes, popularizado como frango a passarinho. O produto será elaborado com matérias primas selecionadas, e registrado no órgão competente.	800,000	KG	17,30	13.840,00
18	Cebola: Sabor, cor e tamanho característico, sem machucaduras	300,000	KG	5,10	1.530,00
19	Cebolinha e Salsa: sabor, cor e tamanho característico. Livro	120,000	KG	14,30	1.716,00
20	CENOURA SEM FOLHAS, SEM RACHADURAS, 1ª QUALIDADE	150,000	KG	7,90	1.185,00
21	CHUCHU	150,000	KG	4,70	705,00
22	Couve-folha (manteiga), Fresca, cor e tamanho característico	100,000	KG	10,10	1.010,00
23	Couve-Flor: sabor, cor e tamanho característico	100,000	UN	6,10	610,00
24	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE. - EMBALAGEM DE 1KG	1.500,0	KG	6,60	9.900,00
25	FEIJÃO PRETO, COM CARACTERISTICAS DE SUA VARIEDADE...	2.000,0	KG	9,05	18.100,00
26	LARANJA TIPO VALÊNCIA	1.000,0	KG	4,50	4.500,00
27	MILHO VERDE, EM ESPIGA SEM PALHA	1.100,0	KG	7,30	8.030,00
28	MELADO. PRODUTO OBTIDO DO CALDO DE CANA POR EVAPORAÇÃO...	30,000	KG	17,10	513,00
29	MANDIOCA SEM CASCA - RAÍZES DE MANDIOCA	500,000	KG	8,25	4.125,00
30	Moranga, tipo cabotiá: sabor, cor e tamanho característico.	300,000	KG	5,65	1.695,00
31	OVOS DE GALINHA VERMELHO, SELECIONADOS, FRESCO...	2.500,0	DZ	8,90	22.250,00
32	PÃO CASEIRO, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE...	800,000	KG	25,20	20.160,00
33	Pão Sovado para cachorro-quente, peso aproximado da unidade	1.200,0	KG	20,30	24.360,00
34	Pão integral fatiado: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter sementes de outros cereais, como linhaça. Embalagem: Acondicionado em embalagem transparente de 500 580 gramas, rotulada com data de fabricação e validade.	800,000	KG	25,40	20.320,00
35	Pepino - Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.	400,000	KG	5,60	2.240,00
36	Pimentão cambuci	200,000	KG	9,50	1.900,00
37	PIPOCA. MILHO PARA PIPOCA COM CARACTERISTICAS ...	350,000	KG	11,10	3.885,00
38	QUEIJO COLONIAL, TEXTURA FIRME, SABOR SUAVE E UM POUCO ACIDO	200,000	KG	52,20	10.440,00
39	Tomate - Sabor, cor e tamanho característico.	300,000	KG	7,50	2.250,00
40	REPOLHO IN NATURA - SABOR, COR E TAMANHO CARACTERISTICO ...	1.500,0	KG	4,40	6.600,00
41	SUCO NATURAL INTEGRAL, SABOR LARANJA	400,000	LT	12,00	4.800,00
42	SUCO DE FRUTA INTEGRAL , SABOR UVA, PREPARADO ...	1.300,0	UN	16,45	21.385,00
43	logurte integral, sabor de fruta, embalagem em frasco pet específico, quadrado, 1000 L. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	400,000	LTS	10,90	4.360,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
44	Leite integral, pasteurizado. Embalagem: Frasco Pet, específico, quadrado leitoso, 1000 ml. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	400,000	LTS	8,90	3.560,00
46	Pão de Milho	400,000	KG.	26,20	10.480,00

**Total do Participante: 343.162,00**

**Total Geral: 343.162,00**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR REC. PRÓPRIOS	07.001.12.306.1202.2046.3.3.90.00.00	R\$ 194.817,87

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-FUNDAMENTAL	07.001.12.306.1202.2049.3.3.90.00.00	R\$ 62.852,12

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-PRÉ	07.001.12.306.1202.2048.3.3.90.00.00	R\$ 30.912,17

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-CRECHE	07.001.12.306.1202.2047.3.3.90.00.00	R\$ 51.990,27

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-AEE	07.001.12.306.1202.2050.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00

Xanxerê, 18/08/2022

.....  
ADENILSO BIASUS  
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO